Les Stoïciens ont, tu ne l'ignores pas, une façon de s'expliquer subtile ou plutôt épineuse ; elle l'est pour les Grecs, elle l'est plus encore pour nous, Romains, qui avons, par surcroît, à créer des termes et à mettre sur des choses nouvelles des noms nouveaux. On n'en sera pas surpris, pour peu qu'on ait d'instruction, si l'on réfléchit que dans un art, quel qu'il soit, lorsque la pratique n'en est pas encore vulgarisée et répandue, il y a toute une terminologie nouvelle, pour constituer le vocabulaire approprié à ce dont chaque art s'occupe.

[...] Même les rhétoriques, qui sont entièrement pour la place publique et la foule, emploient dans leur enseignement des termes en quelque sorte privés, qui leur sont propres. [...] Bien mieux, l'agriculture, bien qu'étrangère à tout raffinement de distinction, a néanmoins désigné de mots nouveaux les choses dont elle s'occupe. À plus forte raison le même procédé s'impose-t-il au philosophe. C'est un art en effet que la philosophie, l'art de la vie, et, pour traiter son sujet, il ne peut aller prendre son vocabulaire sur la place publique.

Mais, parmi les philosophes, il n'en est pas qui aient plus que les Stoïciens innové en ce genre, et Zénon, leur chef, ne fut pas tant inventeur du fond que de néologismes. Si donc dans une langue, qui passe généralement pour être plus riche que la nôtre, on a accepté que des hommes très savants, ayant à exprimer des idées qui n'étaient pas rebattues, se servissent de termes inusités, ne doit-on pas, à plus forte raison, accepter que j'en fasse autant, aujourd'hui que j'ose, le premier toucher à ces idées ?

Cicéron, *De Finibus*, III, 1-2

**EPP – concours de recrutement en latin 2023/24****Épreuve orale (coefficient 1)****LE SAGE NE DOIT PAS SE MÊLER À LA VIE POLITIQUE**

Adice nunc, quod e lege Chrysippi uiuere otioso licet : non dico, ut otium patiatur, sed ut eligat. Negant nostri sapientem ad quamlibet rem publicam accessurum ; *quid* autem interest, quomodo sapiens ad otium ueniat, utrum quia res publica illi deest, an quia ipse rei publicae, si omnibus defutura res publica est ? Semper autem deerit *fastidiose* quaerentibus. Interrogo, ad quam rem publicam sapiens sit accessurus. Ad Atheniensium, in qua Socrates damnatur, Aristoteles, ne damnetur, fugit, in qua opprimit inuidia uirtutes ? Negabis mihi accessurum ad hanc rem publicam sapientem. Ad Carthaginiensium ergo rem publicam sapiens accedet, in qua adsidua seditio et optimo *cuique* infesta libertas est, summa aequi ac boni uilitas, aduersus hostes inhumana crudelitas, etiam aduersus suos hostilis ? Et hanc fugiet. Si percensere singulas *uoluer*o, nullam inueniam quae sapientem aut quam sapiens pati possit. Quod si non inuenitur illa res publica quam nobis fingimus, incipit omnibus esse otium necessarium, quia quod unum praeferrri poterat otio, nusquam est.